
Pernambuco , 17 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3593 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 74 

 

RG 4970347, residente e domiciliada na comunidade Grossos, Zona 

Rural de Verdejante-PE, do cargo de PROFESSORA AUXILIAR. 

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 04 de abril de 2024. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito de Mirandiba, em 05 de abril de 2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

EVALDO BEZERRA DE CARVALHO 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Isaac Anderson de Carvalho 

Código Identificador:05D87976 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 085/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIRANDIBA – PE, no uso 

das atribuições legais conferidas pela Constituição Federal, 

Constituição Estadual e Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º. – EXONERAR, a pedido, JOÃO PAULO NUNES 

CALVACANTE, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o nº 

080.034.844-30, RG 6673657, SDS/PE, residente e domiciliado na 

Rua Laudelino Gerônimo da Silva, 71, Vila Cachoeirinha, Mirandiba-

PE, CEP 56.980-000, do cargo de SECRETÁRIO DE ESPORTE, 

JUVENTUDE, TURISMO, CULTURA E LAZER. 

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos, funcionais e financeiros, a 06 de maio de 2024. 

Art. 3º. Revogam–se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito do Município de Mirandiba-PE, em 06 de maio 

de 2021. 

  

EVALDO BEZERRA DE CARVALHO 
Prefeito  

  

Publicado por: 
Isaac Anderson de Carvalho 

Código Identificador:71292B1D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 088/2024 

 

O Prefeito do Município de Mirandiba, Evaldo Bezerra de 

Carvalho, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhe 

foram conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em especial por seu 

artigo 73, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas 

para o cargo de Professora do Ensino Fundamental II - Geografia, 

devidamente homologado, 

RESOLVE:  
Art. 1° - NOMEAR, em caráter de efetivo o(a) candidato(a) Gilmar 

de Sousa Dias, aprovado(a) em 3° lugar com a média final de 98 

pontos, o(a) qual se submeterá a estágio probatório de 03 (três) anos. 

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito de Mirandiba, em 13 de maio de 2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

EVALDO BEZERRA DE CARVALHO 
Prefeito  

Publicado por: 
Isaac Anderson de Carvalho 

Código Identificador:F304A37D 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MORENO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 639 DE 09 DE MAIO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR AO 

ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DO MORENO 

RELATIVO AO EXERCÍCIO 2024, NO VALOR DE R$ 20.000,00 

(VINTE MIL REAIS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MORENO, no âmbito de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

regulamenta as disposições constantes na Lei Municipal nº 720 de 27 

de dezembro de 2023, que autoriza o Município, Poder Executivo, a 

abrir crédito adicional suplementar no orçamento anual de 2024 e dá 

outras providências. 

DECRETA 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Municipal, relativo ao exercício de 

2024, conforme art. 8º, da Lei nº 720 de 27 de dezembro de 2023, 

crédito suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

destinados ao reforço das dotações especificadas no Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que 

trata o art.1º são provenientes da anulação parcial, em igual 

importância, das dotações especificadas no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Moreno, 09 de maio de 2024. 

  

EDMILSON CUPERTINO DE ALMEIDA 
Prefeito 

  
ANEXO  

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

Especificação Fonte Valor 

34.001 - Secretaria Municipal de Educação  

1236111092.076 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 

EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

33909300 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

500.1001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 

  

500.1001 

  

20.000,00 

Total 20.000,00 

  
ANEXO 2 

(ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO) 

Especificação Fonte Valor 

34.001 - Secretaria Municipal de Educação  

1236711112.57 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICO-

PEDAGÓGICOS VOLTADOS Á EDUCAÇÃO ESPECIAL 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO 

5000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

  

5000000 

  

20.000,00 

Total 20.000,00 

 

Publicado por: 
Renan Crisostomo Dos Santos 

Código Identificador:3DFFB101 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 641 DE 15 DE MAIO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR AO 

ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DO MORENO 

RELATIVO AO EXERCÍCIO 2024, NO VALOR DE R$ 130.000,00 

(CENTO E TRINTA MIL REAIS), NA FORMA EM QUE 

ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MORENO, no âmbito de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

regulamenta as disposições constantes na Lei Municipal nº 720 de 27 

de dezembro de 2023, que autoriza o Município, Poder Executivo, a 

abrir crédito adicional suplementar no orçamento anual de 2024 e dá 

outras providências. 

DECRETA 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Municipal, relativo ao exercício de 

2024, conforme art. 8º, da Lei nº 720 de 27 de dezembro de 2023, 

crédito suplementar no valor de R$ R$ 130.000,00 (cento e trinta mil 

reais), destinados ao reforço das dotações especificadas no Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que 

trata o art.1º são provenientes da anulação parcial, em igual 

importância, das dotações especificadas no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Moreno, 14 de maio de 2024.  


